尼日利亞 3 20 20 22-30 14-28

其他國家 7 6 6 2 2

總計 202 213 181 ~180-200 ~185-220

Nexen預期處於滿足年產指導 185,000-220,000桶油當量╱天的軌道上。
Buzzard、Usan及Long Lake繼續為該指導範圍的主要推動者。

Nexen調整其第四季度的指導至180,000-220,000桶油當量╱天，以反映Buzzard

扭虧為盈的時機及時長，以及更新Usan的預期生產。Nexen於Buzzard及Usan的預
期年產指導保持不變。

Nexen預期債務淨額於第四季度增加，因資本投資額預期超出來自經營的現金流
量（取決於石油價格）。

附錄三  經擴大集團之未經審核備考財務資料

– III-1 –

A. 經擴大集團之未經審核備考財務資料

概覽

以下為中国海洋石油有限公司（「本公司」）及其附屬公司（「本集團」）以及
Nexen Inc.（「Nexen」）及其附屬公司（「Nexen集團」）（以下統稱為「經擴大集團」）
之未經審核備考合併資產及負債表（「未經審核備考財務資料」），乃按下文載述
附註基準予以編製，以供分析建議收購事項之影響，猶如交易於二零一二年六
月三十日已發生。該未經審核備考財務資料已由本公司董事根據香港聯合交易
所有限公司證券上市規則（「上市規則」）第 4.29段以及本集團會計政策及披露形
式貫徹一致之基準而編製。

未經審核備考財務資料僅供說明用途，乃按多項假設、估計、不明朗因素
及現有可獲資料編製。因其假設性質使然，未必能真實反映倘建議收購事項於
二零一二年六月三十日或其他未來日期完成時經擴大集團之財務狀況。

未經審核備考財務資料乃根據本通函附錄一所載本集團二零一二年六月
三十日之未經審核中期簡明合併財務狀況表以及附錄二所載Nexen集團二零一二
年六月三十日之未經審核中期簡明合併財務狀況表而編製，並反映了隨附附註
所述的未經審核備考調整。附註中所述之建議收購事項之備考調整乃 ( i )直接歸
因於該交易；及 (ii)具備事實依據。

未經審核備考財務資料應連同本通函附錄一所載本集團之未經審核財務資
料及附錄二所載Nexen集團之未經審核財務資料及本通函其他部分所載其他財務
資料一併閱讀。

附錄三  經擴大集團之未經審核備考財務資料

– III-2 –

經擴大集團之未經審核備考合併資產及負債表

未經審核備考調整

本集團於二
零一二年六
月三十日之
未經審核合
併資產及負

債表

Nexen集團
於二零一二
年六月三十
日之未經審
核合併資產
及負債表 調整 調整 調整 調整

經擴大
集團於二零
一二年六月
三十日之

未經審核備
考合併資產
及負債表

人民幣百萬元 附註1 附註2 附註3(a)-(e) 附註3(f) 附註4 附註5

非流動資產
物業、廠房及設備 236,764 98,140 59,710 394,614

無形資產 949 – 949

商譽 – 1,788 7,904 9,692

聯營企業投資 2,886 – 2,886

合營企業投資 19,045 – 19,045

可供出售金融資產 6,407 – 6,407

遞延稅項資產 57 2,706 2,763

衍生工具合約 – 31 31

其他非流動資產 420 686 1,106

非流動資產小計 266,528 103,351 437,493

流動資產
存貨及供應物 5,189 1,733 6,922

應收賬款 18,241 10,316 28,557

衍生工具合約 – 949 949

持有至到期金融資產 1,544 – 1,544

可供出售金融資產 63,317 – (37,691) 25,626

其他流動資產 8,816 839 9,655

到期日為三個月以上的定期存款 36,785 624 (17,809) 19,600

現金及現金等價物 13,801 7,683 (94,845) (474) 93,449 19,614

流動資產小計 147,693 22,144 112,467

總資產 414,221 125,495 549,960

附錄三  經擴大集團之未經審核備考財務資料

– III-3 –

未經審核備考調整

本集團於二
零一二年六
月三十日之
未經審核合
併資產及負

債表

Nexen集團
於二零一二
年六月三十
日之未經審
核合併資產
及負債表 調整 調整 調整 調整

經擴大
集團於二零
一二年六月
三十日之

未經審核備
考合併資產
及負債表

人民幣百萬元 附註1 附註2 附註3(a)-(e) 附註3(f) 附註4 附註5

流動負債
銀行及其他借款 25,643 – 37,949 63,592
衍生工具合約 – 643 643
應付及暫估賬款 19,589 13,989 33,578
其他應付款及預提費用 12,288 – 1,624 (1,624) 12,288
應交稅金 7,372 5,198 12,570

流動負債小計 64,892 19,830 122,671

非流動負債
銀行及其他借款 29,347 26,883 3,242 59,472
油田拆除撥備 26,351 12,367 38,718
遞延稅項負債 5,902 9,557 23,642 39,101
衍生工具合約 – 31 31
其他非流動負債 3,504 2,712 6,216

非流動負債小計 65,104 51,550 143,538

總負債 129,996 71,380 266,209

附註：

1. 該等金額摘錄自本集團已刊發截至二零一二年六月三十日止六個月之中期報告中本集團於二零
一二年六月三十日之未經審核中期簡明合併財務狀況表。

2. 該等金額摘錄自本通函附錄二所載Nexen集團於二零一二年六月三十日之未經審核中期簡明合
併財務狀況表。Nexen集團之記賬本位幣與呈報貨幣均為加元。為更好地說明經擴大集團於二零
一二年六月三十日之財務狀況，Nexen集團之資產及負債按二零一二年六月三十日之通行匯率
1.00加元兌人民幣 6.1223元換算本集團之呈報貨幣人民幣。

3. 調整反映了將該建議收購事項之成本分攤至本公司取得的可識別資產及承擔的可識別負債的過
程。於完成建議收購之日，Nexen集團之可識別資產及負債將根據國際╱香港財務報告準則第3號
（「國際╱香港財務報告準則第 3號」）（經修訂）「業務合併」中的購買法，按其公允價值計入經擴大
集團之合併財務狀況表。

在編製本未經審核備考財務資料時，基於假設該收購於二零一二年六月三十日完成，本公司董事
對Nexen集團可識別資產及負債的公允價值進行了估計。公允價值調整詳情如下：

(a) 確認物業、廠房及設備公允價值調整為人民幣 59,710百萬元，包括Nexen集團證實油氣資產